
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

186

Lešany (k. ú. Lešany u Prostějova, okr. Prostějov)
Intravilán obce, parc. č. 298.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.4976919N, 17.0251158E

V měsících únoru až říjnu 2022 probíhal v Lešanech u Pro-
stějova záchranný archeologický výzkum realizovaný prostě-
jovským pracovištěm Ústavu archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., v souvislosti s výstavbou souboru osmi rodinných 
domů a jejich napojení na inženýrské sítě. Byly odkryty, pro-
zkoumány a zdokumentovány celkem na tři desítky terénních 
archeologických situací. Ty poukazují na opakované osídlení 
stavbou dotčeného místa, a to již od 6. tisíciletí před naším leto-
počtem, což dokládají stopy sídlištních aktivit kultury s lineární 
keramikou. Prozkoumaný objekt K 531/2022 (obr. 22) dokresluje 
již tak velmi intenzivní neolitické osídlení katastrálního území 
dnešních Lešan (cf. Fojtík 2002, 56).

Literatura
Fojtík, P. 2002: Pravěké a raně středověké osídlení katastru obce 

Lešany (okr. Prostějov). Střední Morava 15, 55–84.

Summary
A Linear Pottery feature (Fig. 22) discovered on plot No. 298 in 
Lešany (Prostějov District) represents the oldest component of 
the human occupation at the site.

Pavel Fojtík

Lipůvka (okr. Blansko)
„Za Horními cestami“, parc. č. 917/2.
Zemědělský pravěk. Neurčený areál. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Blanenska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3341581N, 16.5547686E

Při přístavbě skladovací haly pro firmu VECOM real s.r.o. byl 
v březnu 2022 na skryté ploše v hloubce asi 60 cm zjištěn menší 
zahloubený objekt 501. Už na první pohled se jej podařilo dobře 
identifikovat díky tmavší výplni ve světlém podloží (obr. 23). 
Parcela č. 917/2, na níž byl objekt zachycen, se nachází na jižním 
průmyslovém okraji Lipůvky, v polní trati „Za Horními cestami“, 
a jedná se dosud o první zde výzkumem zjištěný pozůstatek snad 
pravěkého sídelního areálu. Oválný objekt o průměru 80–90 cm 
a maximální hloubce 35 cm neobsahoval kromě drobných zrnek 
uhlíků žádné artefakty, které by pomohly s datací nebo s objas-
něním jeho funkce. Objekt se nacházel v pravém horním rohu 
skryté plochy, takže je možné, že další objekty dosud neznámé 
lokality se nacházely severovýchodním směrem. Jihozápadně od 
objektu nebyly žádné další archeologické situace pozorovány. 
Nejbližší pravěké, zejména neolitické, osídlení bylo povrcho-
vými sběry zjištěno na polích ve vzdálenosti 300–400 m všemi 
směry, jižně v trati „Pod Maňůvkou u Trojice“, jihozápadně 
v trati „Široká“, východně v trati „Klíny“, a severně v trati „Nad 
Cihelnou“ byl při stavbě rodinných domů a budování inženýr-
ských sítí dokonce prozkoumán rozsáhlý sídelní areál kultury 
s lineární keramikou (Doležel 1985, 86; Bartík 2020, 67–68; Kos, 
Přichystal 2022, 132).

Literatura
Bartík, J. 2020: Příchod zemědělců. In: M. Novák (ed.): Blanensko 

a Moravský kras v pravěku. Blansko: Muzeum Blanenska, p. o., 57–89.
Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídlení Tišnovska – 

předběžné výsledky povrchového průzkumu v letech 1979–1983 
(okr. Blansko, Brno-venkov). Přehled výzkumů 1983, 85–89. 

Kos, P., Přichystal, M. 2022: Lipůvka (okr. Blansko). Přehled 
výzkumů 63(1), 132–133.

Obr. 22. Lešany. Objekt kultury s lineární keramikou. Foto P. Fojtík.
Fig. 22. Lešany. Linear Pottery feature. Photo by P. Fojtík.

Obr. 23. Lipůvka. Zahloubený objekt identifikovaný v pravém horním rohu 
zkoumané plochy. Foto M. Novák.
Fig. 23. Lipůvka. Sunken feature situated in the upper right corner of the excavated 
area. Photo by M. Novák.


